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mint a plety ká nak, úgy a be csü -
let sér tés nek és rá gal ma zás nak
sin cse nek idő be li ha tá rai, tér -

ben sem kor lá to zott, em be ri kö zeg ben
bár hol elő for dul. Mégis, a ko ra be li tár -
sa dal mi érint ke zés nek olyan hely szí -
nei, mint a he lyi eláru sí tó he lyek (pia -
cok, bol tok), a vá sá rok, so ka dal mak, a
kocs ma, a für dő ház, a ma lom vagy a
sü tő ház kü lö nö sen jó táp ta laj ként szol -
gál tak a plety ka, szó be széd, be csü let -
sér tés, rá gal ma zás ke let ke zé sé hez, ter -
je dé sé hez.

A PIA CON

Az áru sí tó he lyek kö zül a piac az egyik
leg gya ko ribb és legál lan dóbb he lye a
sze mé lyes ta lál ko zá sok nak. A 16–17.
szá za di pia cok struk tú rá já ról és rend -
jé ről szá mos for rás ta nús ko dik. Szer -
ve zé sü ket és mű kö dé sü ket il le tően a
leg je len tő sebb for rá sok a hely ha tó sá gi
sza bály za tok – sta tú tu mok –, de ar ról,
hogy az ezek ál tal meg ha tá ro zott nor -
mák mennyi re él nek a tár sa da lom ban,
mi lyen mér ték ben tart ják tisz te let ben,
il let ve sér tik meg eze ket, az em lí tett
tör vény ke zé si jegy ző köny vek szol gál -
tat ják a leg szá mo sabb ada tot. 

A for rá sok azt bi zo nyít ják, hogy a
piac mű kö dé se nem csu pán jól szer ve -
zett, de a sza bá lyok be tar tá sát el lenőr -
zik is Ko lozs vá ron és a kör nye ző me ző -
vá ro sok ban; ez utób bi felada tot a vá -
sár bí rák lát ják el. Ugyan csak Ko lozs vá -
ron és egyes me ző vá ro sok ban a pia ci
áru sí tás jól szer ve zett mű kö dé sét mu -
tat ja, hogy a por té kák ter mé sze té nek
meg fe le lően az áru sí tás ta gol tan, az
úgy ne ve zett sze re ken (so ro kon) tör té -
nik. Min den je len tő sebb és ke len dőbb
áru fé le ren del ke zik a ma ga ki je lölt és
ha gyo má nyo san tisz te let ben tar tott
sze ré vel. És min den szer nek meg van a
ma ga rend je, amit a vá sár bí ró el lenőriz.
A sza bá lyo zá sok nem csak a rend meg -
tar tá sát biz to sít ják, ha nem egyút tal a
vá sár lók – Ko lozs vá ron a vá ros pol gá -
rai – ér de keit is szem előtt tart ják. 

Míg a sze re ken az árus kí nál ja por -
té ká ját, az össze ta lál ko zott asszo nyok

itt vál ta nak szót egy ről- más ról, szö vik
és ter jesz tik a plety kát, itt szó lal koz -
nak össze a vá sár lók (több nyi re szin tén
asszo nyok) és ko fák, sér té se ket vag dos -
va egy más fe jé hez, de itt set ten ked nek
a tol va jok és zseb met szők is, itt ke ve -
red nek szó vál tás ba a va la miért e so rok -
ra ve tő dő fér fiak, ese ten ként olyan nyil -
vá nos ság előt ti sér té sek re ra gad tat va
ma gu kat, me lyek a be csü let sér té si pe -
rek so rán a bűn cse lek mény fon tos is -
mér vei ként sze re pel nek. A nyil vá nos -
sá got biz to sí tó je len lé vők pe dig a kö -
vet ke zők ben a plety ka ter jesz tői,
amennyi ben azon ban az ügy ből per tá -
mad, egyút tal ta núk is. 

A piac ugyan áruk sze rint ta golt, pe -
rek ese té ben azon ban nem rit ka, hogy
az ink ri mi nált cse le ke det szín he lye ként
„a piac” ke rül meg je lö lés re. Így 1668-
ban ab ból ke re ke dik per, hogy a be csü -
let sér té sért per be fo gott asszony a má -
sik asszonyt an nak előadá sa sze rint így
mi nő sí tet te: „en gem, min den igaz ok
nél kül, igaz ne mes asszonyt, a Co los var i
pia con kur vá nak, bo szor kán nak dif fa -
mált…” Ezért a bi zo nyí tá si el já rás után
azt igény li, hogy a be csü le tét meg sér -
tő asszony „nyel ve az nya ka csi go lyá já -
ra vo nat tas sék ér te”, de ha a bí ró ság
nem így dönt, kár té rí tést igé nyel. 

Gya ko ribb azon ban, hogy a ko lozs -
vá ri pia con tör tén tek hely szí ne ként
egyik vagy má sik szert je lö lik meg. Ér -
de mes ezért legalább a fon to sab ba kat
sor ra jár ni.

A bú za sze ren pél dául a pol gá rok dé -
li ti zen ket tőig sza ba don vá sá rol hat nak,
a bú zát ter mé keik hez nyers anyag ként
fel hasz ná lók – a ke nyér sü tők (vagy ka -
lács sü tők) – azon ban csak dé li ti zen -
ket tő után lá to gat hat nak a bú za szer -
re. El len ke ző eset ben egy fo rint bün te -
tés sel sújt ják őket. E vá ro si in téz ke dést
a pol gá rok pa na sza vált ja ki, akik hát -
rá nyos hely zet be ke rül nek a ve lük egy
idő ben, de na gyobb té te lek ben vá sár -
ló mes te rek kel szem ben. A hagy ma sze -
ren 1598-ban két szem ben ál ló asszony
kö zül az egyik „rú tul kezd te bán to lód -
ni, szid ni” a má si kat, a ke nyér sze ren
azon ban iz gal ma sabb dol gok is tör tén -
nek. A gyak ran ide já ró asszo nyok itt
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A plety ka egy idős az em -
be ri ség gel, hi szen mió ta

az em ber em ber – plety kál ko -
dik. Ha ket ten, hár man
összeül nek, tér től, idő től, kul -
túr kör től és -szint től füg get le -
nül, adott pil la nat ban el ke rül -
he tet le nül hí rek és ese mé nyek
meg tár gya lá sa is na pi rend re
ke rül, ami már ma gá ban hor -
doz za a plety kál ko dás csí rá ját,
amennyi ben a me sé lő a lá tot -
ta kat és hal lot ta kat ki cif ráz va,
ki szí nez ve, sa ját el kép ze lé sé -
hez ido mít va ad ja to vább. 

A va ló di plety ka hord ere -
je azon ban túl mu tat az

em lí tet te ken, s bi zo nyos cse -
lek mé nyek nek – pél dául az
össze szó lal ko zá sok ból fa ka dó
be csü let sér té sek nek, rá gal ma -
zá sok nak – olyan nyil vá nos sá -
got biz to sít, amely az érin tett
sze mélyt, ha csak nem áll
mód já ban tisz táz nia ma gát,
eset le ges tár sa dal mi kö vet kez -
mé nyek szen ve dő ala nyá vá te -
szi. A plety ka, plety kál ko dás,
ha ön ma gá ban nem is esett ti -
la lom alá, nem ké pe zett bűn -
cse lek ményt, több nyi re hor -
do zó ja volt a szó ban el kö ve -
tett bűn cse lek mé nyek nek, 
a be csü let sér tés nek és rá gal -
ma zás nak, ezért kiala ku lá sa,
ter je dé se, ter jesz té se el ső sor -
ban ezek kel össze füg gés ben
elemezhető. 

A je len ség nyo mon kö vet -
he tő a tör té nel mi el be -

szé lő for rá sok ban, a le ve le zé -
sek ben, de mert az em lí tett
bűn cse lek mé nyek kel szo ros
össze füg gés ben nyilvánul
meg, legin kább a tör vény ke zé -
si jegy ző köny vek szol gál tat ják
az er re vo nat ko zó ada to kat. 

Plety ka, plety kálkodás
BE CSÜ LET SÉR TÉS, RÁ GAL MA ZÁS 
A FE JE DE LEM SÉG KO RI KO LOZS VÁ RON
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hall ják a vá ros ban ke ren gő hí resz te lé -
se ket, nem hiány zik azon ban a ke nye -
resko fák és a ka lács sü tők egy mást ékes
jel zők kel il le tő „tár sal gá sa” sem. A sze -
ren tör tént lo pá sok ról is megem lé kez -
nek a ta nú val la tá si jegy ző köny vek. Egy
al ka lom mal itt egy lány tól Nagy Pál né
egy fil lé ren pén zes ka lá csot kér, de
mert előb bi nem ad ne ki, a pa lást ja
alatt el lop egyet. A meg ká ro sí tott lány
Nagy Pál né után ered, összeakasz ko -
dás sá, majd ve re ke dés sé fa jul a do log,
a szem ta núk pe dig ezt az ese tet is
felem lí tik a má sutt is lo pás sal vá dolt
asszony el len.

Jól le het köz vet len ada tok nem tá -
maszt ják alá, nyil ván a ko lozs vá ri pia -
con is lé te zik szap pan szer, mint aho -
gyan Bon chi da me ző vá ros ban is van
1591-ben. Ide a ko lozs vá ri kal má rok is
el jár nak árul ni, mint pél dául Fű süs Já -
nos né Or so lya asszony, aki a bon chi -
da i ak ál tal megölt ko lozs vá ri szol ga le -
gény ügyé ben tett ta nú val lo má sá ban
el mond ta: „Lát tam, hogy Ha czo ki Ta -
mást az szap pa nos szer ben, ahol áru -
lék va la, űzik va la az bon chi da i ak és vá -
sár bí rák.” 

A szíj gyár tó szer áru sí tói két „or szá -
gos fő or” tol vaj ko dá sai nak, zseb met -
szé sei nek vol tak ta núi. Amint az egyik
ta nú el me sé li: „Egy kor, mi kor itt, az szíj -
gyár tó szer ben árul nék, szem mel lát -
tam, hogy egy öreg vé nem ber nek az ol -
da lá ról egy nagy er szént met szett el” az
or szá gos zseb met sző. 

Egy 1598-ban a tej sze ren tör tént
eset kap csán ele ven ké pet őriz nek a ta -
nú val lo má sok ar ról, ho gyan fo lyik ott
a tej áru sí tá sa, ho gyan ül nek egy más
mel lett a ko fák, és kí nál gat ják a tej ter -
mé ke ket. Az egyik ta nú val lo más ban
ezt ol vas suk: „Én ott vol tam az tej szer -
ben, úgy tet szik, har ma dik va lék va la
Bor gyas né hoz, azon köz ben jö ve tej ven -
ni kö zink be a Ger gely An tal né leá nya,
és ott, mi kor egy is, más is ke nál tuk vol -
na az tej jel, azon köz ben for du la az
leány el Bor gyas né előtt, és az for du lás -
ban pa lást já val vág, mint el dől te a Bor -
gyas né csup rát, és az el dő lés ben ha sa -
da meg. Kit mi kor ke zé be vett vol na
Bor gyas né, rú tul kez de az le ánt szid ni,
mond ván: mért tör ted el, be stye, nagy -
szá jú kur va, az csup rot el, add meg az
árát, úgy mond. Az sze gény lány iru la-

 pi ru la, mint olyan leány zó, és ada egy
pénzt, az csu po rért.” Vi szont az iru ló-
pi ru ló lány any ja, Ger gely An tal né nem
hagy ja annyi ban lá nya sér te ge té sét,
sum ma sum ma rum Bor gyas né a vé gén
őt is „rút, iszo nyú szi tok kal gya láz ta, és
az csup rot is fe jé be ver te”. Mi vel pe dig
a hí resz te lé sek, ké sőb bi plety kák úgy
ter jed nek a sze re ken, mint a köz le ke -
dő edé nyek ben, Ger gely An tal né már a
hagy ma sze ren „tu do mást tett” a sér -
tés ről, és megin dult a pe res ke dés a
tisz tes ség meg sér té sé nek meg to r lá sa
ér de ké ben. 

A pia ci sze rek től jól el kü lö nü lő áru -
sí tó he lyek a bol tok és ka ma rák, ahol a
kal má rok árul ják por té kái kat. A temp -
lom kö rü li bol to kat a vá ros ad ja bér be
a kal má rok nak, a bér be adás ból szár -
ma zó jö ve del mek és a kar ban tar tás ra
for dí tott kiadá sok a vá ros szám adás -
köny vei ben kö vet he tők. Itt a nyil vá nos
ve sze ke dé sek, sér te ge té sek in dí té ka fő -
ként a kon ku ren cia. 1572-ben ilyen jel -
le gű per fo lyik Szűcs Be ne dek né és
pár ta szö vő Ka ta lin kö zött. Szűcs Be ne -
dek né olyan kama rá ban árul ugyanis,
amely ben a cin te rem ből el ve ze tett víz
le fo lyó ja ta lál ha tó. Gya kor ta ön ti el te -
hát a víz a ka ma rát, de a szom széd ka -
ma rá kat is, ezért a szom széd bol to sok
őt vá dol ják az zal, hogy nem tart ja kar -
ban a le fo lyót, ilyen kor ő „ele get szit ko -
zó dott”. A bolt tal szem ben áll pár ta szö -
vő Ka ta lin sát ra, aki szin tén fel ró ja
Szűcs né nek a víz okoz ta ká ro kat.
Szűcs né az őt oko lók ra „ilyen szók kal
szit ko zó dik va la: ha fér fi mond ja is, ez
se ku ra fi val ha zud ben ne, ha asszo nem -
ber is, ez se kur vául ha zud”. Ka ta lin er -
ről „tu do mányt te szen”, és a per fo lya -
mán ta núit ki hall gat tat ja. A ta nú val lo -
má sok ból vi szont az is ki de rül, hogy
Szűcs nét tu laj don kép pen pár ta szö vő
Ka ta lin nak a bolt ja előt ti sát ra sér ti, er -
re utal ki fa ka dá sa, mi sze rint „nem aka -
rom, hogy itt árulj, te agg le án, se te, se
más ne előzz meg”. Vé gül el is éri, hogy
a vá sár bí rák pár ta szö vő Ka ta lin sát rát
le bon tat ják. 

A FÜR DŐ HÁZ BAN

A vá ro si szín he lyek kö zül ke vés bé is -
mert a für dő ház. Egy ot ta ni, 1584-ben
tör tént, tett le ges sé gig fa jult össze szó -
lal ko zás ból tá madt per ta nú val lo má sai -
ból ele ven kép raj zo ló dik ki a für dő há -
zi „tár sa dal mi érint ke zés ről”. A für dő
mű köd te té sét a „fe re dős” biz to sít ja, a
für dő mel lett az „őri ző ház” ta lál ha tó,
az elő kö tő vel für dő zők ről pe dig a mo -
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só- és víz ho zó asszony gon dos ko dik. Az
ese mény nap ján, amint a ta nú val lo má -
sok ból ki de rül, ma gyar és szász asszo -
nyok időz tek a für dő ház ban, a be szél -
ge tés ma gya rul folyt, a ve sze ke dés már
szá szul is. Az tör tént ugyanis, hogy a
Ma gyar ut cai fer tály ban la kó, vá ran dós
Sza bó Már ton nét, aki nek fér je 1600-
ban csu pán egy fél ro vás ér ték ben adó -
zott, a mo só asszony, bár Sza bó né
több ször szó lí tot ta, meg vá ra koz tat ta,
mert előbb a vá ros te kin té lyes pol gá -
rá nak, ta nács tag já nak, sőt az ese ményt
kö ve tően, 1589-től több szö ri fő bí rá já -
nak, Ste phan Pu la cher nek a fe le sé gét,
va la mint Hosszú Já nos sza bó mes ter fe -
le sé gét mos dat ta meg. Va ló szí nű leg
nagy le he tett a hő ség és a gőz, mert az
egyik ta nú – val lo má sa sze rint – nem
lát ta a tör tén te ket, mi vel elájult, és mi -
re ma gá hoz tért, csak Sza bó Már ton né
pa nasz ko dá sát hal lot ta, így csu pán er -
ről tud szá mot ad ni. Mi re a mo só -
asszony „disz po ni bi lis sé” vált, Sza bó né
ál lí tó lag a fe jé hez vág ta: „Ebet moss,
úgy mond, amely ebet aze lőtt mos tál”,
sőt, né hány ta nú sze rint Pu la cher né ról
azt mond ta: rossz, tö ké let len per szó -
na. A sza vak után azon ban fő sze rep hez
ju tot tak az elő kö tők is, a fe re dő ru hák,
s a har cias asszo nyok össze csap tak.
Hosszú Já nos né a fe re dő ru há val meg -
csap ta „Bwrke or nét”, azután a vi zes ru -
há val ar cul ütöt te Sza bó Már ton nét, aki
úgy ütött vissza, hogy előb bi a ke men -
cé nek tán to ro dott. A vá ros el ső pol gár -
asszo nyai so rá ba tar to zó Pu la cher né
pe dig „tu do mányt tett” az őt ért sér té -
sek ről. Kép zel he tő, hogy az ese ményt
kö ve tően a plety ka ho gyan duz zasz tot -
ta vá ros szer te a „jobb pol gár asszo -
nyink” cse te pa té ját, s vé gül is akik szét -
hord ták a hí re ket, a per so rán ta nú ként
is el mond ták a lá tot ta kat, hal lot ta kat.

A MA LOM BAN, VÁ SÁR BAN

Más jel le gű a ma lom. Az őr lés re vá ró
em be rek a vá ra ko zá si időt több nyi re
esz me cse ré vel mú lat ják. Ki vá ló hely a
ma lom a hí rek meg hall ga tá sá ra és to -
vábbadá sá ra, va la mint an nak meg fi -
gye lé sé re, mi tör té nik a ma lom ban és
kör nyé kén. E tör té ne tek sze rep lői a
mol nár, a mol nár né és a mol nár le gény.
Az ő ka land jaik kal szó ra koz tat ják egy -
mást és ma gu kat a vá ra ko zók és a kör -
nyé ken já rók. A vá ros ban 1570-től szá -
mos plety ka cél pont ja Ren gő An na,
aki nek el ső ki ve re té se Ko lozs vár ról az -
zal a vá das ko dás sal kez dő dik, hogy a
vá ral jai ma lom ban Ja kab mol nár ral pa -

ráz nál ko dott. 1573-ban pe dig a bo szor -
kány ság gal vá dolt mol nár né, Fe ke te
Ka tó ügyé ben ki hall ga tott ta núk nem -
csak ál lí tó la gos bo szor kány sá gá ról val -
la nak, de egy „zöld be li em ber”-rel, azaz
da ra bont tal és egy Ger gely ne vű le -
génnyel va ló pa ráz nál ko dá sá ról is, ez
utób bit a ta nú „egy ing be, ga tyá ba” lát -
ta ki men ni a mol nár há zá ból. A hí rek,
a plety ka ter je dé sét bi zo nyít ja vi szont
an nak a ta nú nak a val lo má sa, aki sze -
rint „an nak előt te Ma gyaror szág ba,
tud ja mon da ni, egy szer meg vesszőz ték
volt vét keiért” Fe ke te Ka tót. 

A sü tő há zak (pi sto ri u mok) lá to ga tói
fő leg asszo nyok. Hoz zák-vi szik a hí re -
ket, de an nak, ami a vá ros ban tör té nik
és szó be széd re ér de mes, a min den pis -
to ri um ban al kal ma zott bek ken né (sü -
tő asszony) és bil ler né (da gasz tó -
asszony) a fő „fel ve vő je” és to vábbadó -
ja. Szá mos per ben ta lál ko zunk ve lük,
ahol ta núk ként mond ják el, mit lát tak-
hal lot tak egy-egy ügy ben. Az össze szó -
lal ko zá sok mel lett a sü tő ház ban süt te -
tő asszo nyok előtt ki tá rul nak a szí vek,
megered nek a nyel vek, s bi zal mas csa -

lá di köz lé sek is el-el hang za nak. 1582-
ben az óvá ri sü tő ház ban az egyik pol -
gár asszony ta nú sá ga sze rint „az be ken -
né igen nagy sí rást tött, és nem tit kol ta
sen ki től, hogy az ő leá nya ter hes vol na”.
Rö vi de sen pe dig a plety ka szét kür töl -
te a szé gyen le tes hírt fer tály- és vá ros -
szer te, mi sze rint az egy ko ri fő bí ró, Nyi -
rő Kál mán „meg pró bál ta” ezt a szol gá -
ló lá nyát is. 

A tár sa dal mi érint ke zés sa já tos hely -
szí ne a vá sár, a so ka da lom. Itt már nem
egyet len te le pü lés re szo rít koz nak a
kap cso la tok és a plety kák, ha nem
messzi vi dé kek ről össze se reg lett, or -
szá got-vi lá got be járt, so kat hal lott és
lá tott, mo bi lis vá sá ro sok, kal má rok
azok, akik áruik mel lett hí rek kel is szol -
gál nak az em be rek nek. A ko lozs vá riak
itt hal la nak a gon do san ál cá zott és a ti -
tok za tos ság lep lébe búj ta tott ügyek ről,
a vá sár so ka sá gá ból-tar ka sá gá ból elő -
buk ka nó hí rek ről, és tér nek ha za a fel -
sze dett in for má ciók kal, plety kák kal.
A messze ség, a nyüzs gő so ka ság – vé -
lik ugyanis egye sek – el sze mély te le ní ti
az egyé ni tör té né se ket, a par ti ku lá ris
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cse le ke de tek azo no sít ha tat la nul be leol -
vad nak a tö meg is me ret len sé gé be. De
a ta lál ko zá sok, be szél ge té sek so rán, mi -
köz ben szó szót kö vet, el há rít ha tat la -
nul elő buk kan nak a tit kok, az eze ket
ter jesz tők pe dig azután al pe re sek ként
vagy ta núk ként je len nek meg a tit kolt,
ti los kap cso la tok nyil vá nos ság ra ho za -
ta la miatt in dí tott pe rek ben. Így tud -
ják meg a ko lozs vá riak pél dául, hogy
Vaj da Ist ván a vá ro son kí vül sze re tő ket
tar tott (me ret ri ces te nu is set), aki ket vá -
sár ról vá sár ra hor do zott ma gá val (ne
nun di nis ad nun di nas se cum cir cum -
fert). De azt is, hogy a pa ráz na ság gal
vá dolt egy ko ri fő bí ró, Nyi rő Kál mán
ma gá val vit te tő le vá ran dós szol gá ló lá -
nyát, Lu cát, akit Tor dán igye ke zett az
em be rek sze me elől el rej te ni, aho gyan
a fe le ség meg je gyez te: „im el ma radt
uram tól Lu ca Tor dán, hogy a báty ját
meg ke res se”. 

A ta nú val lo má sok egyéb ként igen re -
le váns ké pet nyúj ta nak a vá sá ros élet -
ről. Ki de rül pél dául, hogy vá sá rok ide -
jén a vá sá ros he lyek re se reg lett kal má -
rok, mes ter em be rek sát rak ban lak tak
fe le sé ges től, ese ten ként gyer me kes től.
S mint annyi szor a tör té ne lem ben, a
le le mé nyes mes ter asszo nyok és le gé -
nyek itt is al kal mat ta lál tak a mes ter
fel szar va zá sá ra. 1572-ben a tor dai vá -
sá ron tör tént, hogy „az több kal má rok
kö zett volt La ka tos Bá lint nak az eleb bi
fe le sé ge, An na asszon” is. De egy szer re
csak „az ká das le gé nyek kez dik be szé -
le ni, hogy lát ták vol na, Szat má ri Ba lázs
éj jel egy ing ben-ga tyá ban ment sá to rá -
ba”. A lá tot tak ter mé sze te sen okot
szol gál tat nak a per re, ahol a hír ter -
jesz tői, egyút tal ta núk, be szá mol nak
mindar ról, ami ről tu do má suk van.

A TÖR VÉNY ELŐTT

Az em lí tett hely szí ne ken vagy egye -
bütt a szó ban el kö ve tett bűn cse lek mé -
nyek – mint ami lyen ese tünk ben a be -
csü let sér tés, il let ve a rá gal ma zás –,
miu tán a plety ka, szó be széd nyil vá -
nos sá tet te a több nyi re igen csak de ho -
nesz tá ló tör té né se ket, leg gyak rab ban
bí ró elé ke rül tek. A für dő ház ban tör -
tén tek kor Pu la cher né, a te kin té lyes
pol gár asszony úgy vél te, Sza bó Már -
ton né „tisz tes sé ge el len szó lott vol na”,
„fe lu grék és tu do mánt té szen va la”,
azaz a bi zo nyí tás hoz szük sé ges ta nú -
val la tá sok ról gon dos ko dott. A ta nú val -
la tá sok in dí té ka nem csak a sér tett fél
tisz tes sé gé nek – ko ra be li szó hasz ná -
lat tal jám bor sá gá nak – bi zo nyí tá sa,

ha nem rá gal ma zás ese tén a rá ga lom -
ban el hang zot tak cá fo la ta gyak ran
élet be vá gó ér de ke a sér tett nek. Ugya-
nis ha va la kit az zal rá gal maz nak, hogy
bün te ten dő cse lek ményt kö ve tett el,
kö te les a vád alól tisz táz ni ma gát, el -
len ke ző eset ben per ese tén ezt fel hoz -
zák el le ne. A meg rá gal ma zott „nem
fek het le” a vád alatt. Ami kor 1574-
ben a fe le ség fü lé be ke rül fér je faj ta -
lan ko dá sá nak hí re, amit tisz tá ta lan
bűn cse lek mény ként tűz ha lál lal bün -
tet nek, előb bi ar ra ké ri só gor nő jét,
szed je ki fér jé ből az iga zat, s az ass-
zony ele get is tesz a ké rés nek, majd
ta nú ként így ad ja elő be szél ge té sét a
meg vá dolt férj jel: „No, jó só go rom, én
sem hi szem, hogy úgy le gyen, de azon
kér lek, hogy ha jám bor vagy, hát le
nem fek szel alat ta, ha nem ki tisz tí tod
ma ga dat be lő le.” Er re a férj vá la sza:
„ugyanis nem aka rok le fe kün ni, ha nem
gon dot vi se lek reá, hogy vagy az, ki
reám köl töt te, az én fe jem re rak ta a tü -
zet, vagy én an nak az fe jé re ra kom,
mert én bűn te len va gyok ben ne.” 

A tör vény ke zé si jegy ző köny vek azt
iga zol ják, hogy ha va la ki „alat ta fe küdt”,
„ben ne fe küdt”, „alat ta ült” a vád nak, ez
a tár sa da lom és a bí rák előtt an nak hall -
ga tó la gos elis me ré sét je len tet te. De vét -
kez het az is, aki „el hall gat ja” a bűnt.
Ugyan csak 1572-ben ezt ró ja fel a férj -
nek, He ge dűs Já nos nak Szí gyár tó Ja kab:
„Te ne ked az fe le sé ged be stye hí res kur -
va, te ma gad la tor vagy. Ha meg nem
bi zo nyí tom, fe jem mel ér jem meg, mert
te ne ked más szor is ve tet tek sze med re,
el hall gat tad.” Vi szont a vád ló nak is kö -
te les sé ge, hogy „rak ja rá” a vá dat a meg -
vá dolt ra. 1570-ben pa ráz na ság gal vá -
dolt, fér jét el ha gyó asszony vá la szol imí -
gyen a per ben fér jé nek: „Az asszon is el -
fu tott volt Sza bó Já no stúl, és nem akar
volt vissza men ni hoz za. Az mond ja volt,
hogy ha gya na ko dik hoz za, hogy kur va
vol na, rak ja re a.” Az is elő for dul, hogy
amennyi ben a pe res fe lek kö zül az
egyik „ki nem tisz tít ja ma gát”, a má sik
fél meg ta gad ja a per be li fe le le tet: „Te
gyil kos és lo pó vagy, va la míg ki nem tisz -
tí tod ma ga dot be lő le, nem tar to zom
meg fe lel ni” – mond ja 1655-ben pe res fe -
lé nek Tö rök Bor bély Pál.

A vád „alat t ülés” vagy „alat ta fek vés”
az zal a ve széllyel jár, hogy a szó be széd,
a plety ka ter je dé se könnyen vád eme -
lés re kész te ti az il le té kes köz ha tó sá -
got, sőt ma gán sze mé lye ket is. Kü lö nö -
sen koc ká za tos, amennyi ben va la kit
bo szor kány ság vagy pa ráz na ság miatt
vesz szá já ra a szom széd ság, a kö zös ség.
Ezek ben az ügyek ben a 16. szá zad má -

so dik fe lé nek el ső év ti ze dei ben Ko lozs -
vá ron még a pol gá rok él nek a vád eme -
lés jo gá val, majd kö vet ke zik né hány év -
ti zed, ami kor már köz vád ló ként a „pro -
ku rá to rok” jár nak el, a szá zad vé gé től
kez dő dően pe dig a di rek to rok. A pa ráz -
na ság nál sú lyo sabb bün te tés sel já ró bo -
szor kány ság az előb bi nél több eset ben
kész te ti a meg vá dol tat rá gal ma zá si per
in dí tá sá ra az(ok) el len, aki(k) ró la a bo -
szor kány ság vád ját ter jesz ti(k). Ezt bi -
zo nyít ja pél dául az a szép szá mú be csü -
let sér té si/rá gal ma zá si ke re set, amely a
bo szor kány ság gal vá das ko dók el len in -
dult. A „bo szor ká nyo zás” még a 19. szá -
zad ele jén is sú lyos rá ga lom nak szá mí -
tott, amiért a sér tett a bí ró ság előtt kí -
ván ta ma gát „tisz tí ta ni”, mert „gya nú -
ra nem sza bad sen kit is sem kur váz ni
sem bo szor ká nyoz ni”. A bí ró ság a fel -
pe res ke re se té nek helyt is adott, és a
rá gal ma zó kat nyelv vált ság ra ítél te. 

A be csü let sér té se ket és rá gal ma zá so -
kat il le tően – az elő zőek ben em lí tett
ese te ken kí vül – a tör vény ke zé si jegy -
ző köny vek gaz dag vá lasz té kot kí nál nak.
Nők ese té ben a bo szor kány sá gon kí vül
a leg gya ko ribb be csü let sér té si és rá gal -
ma zá si pe rek azok, ame lyek ben a pa -
ráz na ság gal, ki csa pon gás sal, ké tes hí rű -
ség gel vá dolt nő igyek szik be sá ro zott
be csü le tét tisz tá ra mos ni. 1572-ben
pár ta szö vő Ka ta lin be csü le tét Szűcs Be -
ne dek né az zal sér tet te meg, hogy őt „jó -
sült nek” (azaz jó ma dár nak) ti tu lál ta,
„há ta me gé be stye kur vá nak szít ta”.

Fel fű tött in du la tok jel lem zik a Ba lázs
kovácsné és Ger gely kovácsné köz ti
pert is. Utób bi pa ráz na ság gal vá dol ja
Ba lázs ko vács nét, és az zal, hogy Ken di
Já nos be teg sé get szer zett tő le. A ki ka -
pós Ba lázs kovácsné vi szont azt üze ni
a baj ba ju tott „ga val lér nak”, hogy gyó -
gyít sa be teg sé gét pet re zse lyem le vél ből
ké szült fő zet tel.

Azon ban nem csu pán az asszo nyok
kény sze rül tek ar ra, hogy a tör vény
előtt véd jék meg be csü le tü ket, bi zo -
nyít sák, hogy „jám bo rok”, ha nem a fér -
fiak is. 1584-ben Vi czei And rás azért in -
dí tott pert Dancs Lő rinc el len, mert
utób bi őt ilyen sza vak kal il let te: „Te
bes te kur va, rosszeb, lő csös lá bú, cson -
ka pe csű, az bő rö det szal má val töl töm
meg, és az szá rad csont já ból sí pot csi -
nál ta tok, azt fut ta tom előt ted.” 1665-
ben pe dig Sár vá ri Ta más diák azért for -
dult a bí ró ság hoz Csep re gi Tur ko vics
Mi hály el len, mert az azt ál lí tot ta, hogy
„ful mi na ta le ve let”, azaz ha mis ira tot
ké szí tett és hasz nált, ami „igen nagy
szó, mert aki az ollyan le vél lel él, no tat,
azaz fe je, jó szá gát vesz te né el”.
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A BŰ NÖS NYELV

A ple y ká val szo ros össze füg gés ben je -
lent ke ző vagy ép pen ál ta la ki vál tott,
szó ban el kö ve tett bűn cse lek mé nyek –
mint ese tünk ben a be csü let sér tés és
rá gal ma zás – bün te té sé nek esz kö ze az,
ami vel a sér tést el kö ve tik, a bű nös
nyelv. Ere de ti leg a bün te tés en nek a
bűnt oko zó test rész nek az el tá vo lí tá -
sa, te hát a nyelv ki vá gás. Ez a bün te tés
a ké sőb biek ben meg vált ha tó (nyelv -
vált ság – emen da lin gu ae). Ez a bír ság
összeg ben a vér díj fe le (ne mes em ber
ese té ben 100 fo rint, a job bágy nyelv -
vált sá ga 20 fo rint). A pénz be li meg vál -
tás le he tő sé ge – jól le het az em lí tett
összeg igen ma gas – na gyobb biz ton -
sá got és bá tor sá got ad az el sza ba dult
in du la tok ha tá sá ra vádaskodóknak.
A már em lí tett két kovácsné pe ré ben
a bo szor kány pe rek ből is mert Gruz Pé -
ter így fi gyel mez te ti a kö vet kez mé -
nyek re a vá das ko dó Ger gely ko vács nét:
„Mit szó lasz, te go nosz asszony, ha ne -
ked ezért ki von ják a nyel ve det.” A min -
den re kész, „tisz tes” kovácsné, aki kér -
lel he tet len nek bi zo nyul a pa ráz na ko -
vács né val szem ben, mit sem tö rő dik a
ve széllyel, mert ak ko ri ban a nyelv vált -
ság gal már meg le het me ne kül ni a
ször nyű fi zi kai bün te tés től: „kur va
gon dol jon ve le, meg kul du lom az vá rost,
és meg vál tom nyel ve met, va la mit én
mon dot tam Ba lázs kovácsné fe lől, min -
dent meg bi zo ní tot tam.”

At tól füg get le nül, hogy a jog gya kor -
lat sze rint a bí ró ság a be csü let sér tőt
és a rá gal ma zót ál ta lá ban nyelv vált ság -
ra íté li, a sér tett fél ke re se té ben rend -
sze rint a nyelv ki vá gá sát, ki met szé sét,
ki vo ná sát ké ri. 

Így 1672-ben Ig lai Con dert Már ton
azért in dí tott ke re se tet Bo ér Ka ta asz -
szony el len, mert az „őtet az zal dif fa -
mál ta, hogy csi ná la volt ne ki egy gyer -
me ket, me lyet, ha nem doc cal hat fi de
di gnis et suf fi cien tis te sti bus, nyel vét kí -
ván ja ki vág gat tat ni”. 1675-ben a sér -
tett így ad ja elő ke re se tét: „en ge met
kur vá nak szi dal ma zott, több il let len
szit kok kal is il le tett. Per hoc si iu ris ezen
cse le ke de ti ért nyel vé nek ki vá gat ta tá sán
avagy nyel ve vált sá gán ké vá nom” az al -
pe rest el ma rasz tal ni. A „nyelv bün te -
tés” meg vál tá sa nem le het sé ges min -
den be csü let sér té si vagy rá gal ma zá si
ügy ben. Ese ten ként a ko lozs vá ri bí ró
íté le té ben a nyelv el tá vo lí tá sá val sújt ja
a rá gal ma zót, gya láz ko dót. Így 1579-
ben a má so kat gya lá zó Csi szár Pé ter -
né el len, aki Ve res Pál ról azt hí resz tel -
te, hogy a ná la la kott szol gá lót te her -

be ej tet te, és negy ven fo rint ban al ku -
dott meg a lánnyal, amennyi ben utób -
bi el hagy ja a vá rost, így szól az íté let:
„ő ma gát zsák ban bú tas sák, és az víz -
ben vet vén be le öl jék és suf fo cál ják”.
Ugyaneb ben az év ben egy má sik rá gal -
ma zá si ügy ben a nyelv ki met szé se az
íté let: „tet szik az tör vény nek, mi vel hogy
az bi zony sá gok igen ho má lyo sok, Sár -
dy Já nos har mad ma gá val, tisz tes ség be -
li, jám bor sze mé lyek kel tisz tít sa ma gát,
hogy ő ár tat lan at tól az gya lá zat tól, ha -
nem csak az fe le sé ge fa bri cál ta és in dí -
tot ta el le ne; ha ju rál, te hát az asszon -
nak […] nyel ve ki met szet tes sék.” 1645-
ben az urát rá gal ma zó vád lott nak eny -
hébb bün te tést szab nak ki: „az fo goly
urát, ki nek ol tal má ra volt kö te les, tra -
du cál ta és dif fa mál ta, s nem ki csin pe -
ri cu lum ban hoz ta go nosz nyel vé vel […]

meg ve ret tet vén pál cá val […] in net el -
mennyen.”

A plety ka ká ros ha tá sa köz is mert, a
tár gyalt kor szak ban azon ban bi zo nyos
ese tek ben a nyil vá nos sá got biz to sít ja
az el tit kolt vét sé gek fel szín re ho za ta -
lá val. Ezál tal a mé dia és egyéb esz kö -
zök pub li kus sá gá val nem ren del ke ző
tár sa dal mak ban köz re mű kö dik a tör -
vény te len sé gek, ese ten ként a bűn cse -
lek mé nyek bí ró ság elé ke rü lé sé ben. Így
pél dául 1578-ban Kap pa Gás párt és
Hein rich Ja ka bot ki tu dó dott pa ráz nál -
ko dá saik miatt zár ták ki a száz fér fi ak
so rá ból, a szol gá ló lá nyo kat „meg pró -
bá ló” egy ko ri fő bí ró, Nyi rő Kál mán el -
len pe dig 1582-ben ak kor in dí tott el já -
rást a száz fér fiak ta ná csa, ami kor tit -
kolt ügyei ről „köz hír rel” sze rez tek tu -
do mást a ta nács tag jai.
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